
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 364

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 150 DEL 03-08-2020

AREA TECNICA

Oggetto: Messa in sicurezza strada comunale in località Tavolaccio. Contributi ai Comuni
per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Art. 1
commi 29 e 37 della L. n. 160/2019. Determina a contrattare e Affidamento lavori ai sensi
dell'art. 1 comma 2 lett.a del DL. n.76 del 16/07/2020 preceduta da indagine di
mercato.CUP:B71B20000830001       CIG: 8387708B99

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:

con Deliberazione della G.C. n.159 del 19.12.2019 veniva adottato il programma triennale dei lavori
pubblici 2020/2022, l'elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 e il programma biennale di beni e
servizi 2020/2021;

nell’annualità 2020 veniva previsto l’intervento di ripristino della pavimentazione stradale ed opere
connesse su diverse strade comunali, comportante la spesa complessiva di € 700.000,00 con ricorso
per il finanziamento alla contrazione del prestito con la cassa depositi e prestiti;

con determinazione RG. n. 465 del 31.07.2019 del Responsabile dell’Area Tecnica è stato conferito
all’Ing. Ferruccio Reali l’incarico per lo studio di fattibilità tecnico economica, la progettazione
definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori e la redazione del piano di sicurezza e di coordinamento
in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di ripristino della pavimentazione stradale ed opere
connesse su diverse strade comunali sopra richiamato;

FATTO PRESENTE che il progetto sopra menzionato prevedeva anche la messa in sicurezza della strada
comunale di Via Tavolaccio;

DATO ATTO che per diverse esigenze di questo Ente, legate anche all’emergenza epidemiologica da
Covid-19, il suddetto progetto dell’importo complessivo di € 700.000,00 non può essere ancora
approvato;

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

VISTO il successivo comma 30 dell’art. 1 della stessa legge 27 dicembre 2019, n. 160 che stabilisce che: “I
contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente alla data
del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, come di seguito
indicato:

a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro
50.000;

omissis

VISTO il comma 32 dello stesso art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ai sensi del quale il Comune
beneficiario del contributo di cui al comma 1 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori di cui al comma
29 entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;

VISTO il Decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali con il
quale è stato attribuito a questo Comune il contributo di Euro 50.000,00 di cui all’Allegato A) del
suddetto Decreto;

VISTA la nota della Prefettura di Teramo – Servizio di Contabilità e Gestione Finanziaria (prot. n. 4854 del
23.01.2020) acquisita al protocollo di questo Comune in data 29.01.2020 al prot. n. 689, afferente ai
contributi ai Comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche, con la quale è stato
comunicato che il Ministero Direzione Centrale della Finanza Locale ha informato che si è provveduto a
ripartire a tutti i comuni per il 2020, l’importo complessivo di 500 milioni di euro sulla base delle quote
stabilite per sette fasce di popolazione ai sensi della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

RILEVATA la necessità e l’urgenza di provvedere alla messa in sicurezza della strada comunale in località
Tavolaccio e pertanto di stralciare dal progetto relativo al ripristino della pavimentazione stradale ed
opere connesse su diverse strade comunali, comportante la spesa complessiva di € 700.000,00, l’opera
succitata, al fine di poter intervenire quanto prima, stante l’urgenza che richiede l’intervento, attingendo
al contributo di cui alla legge 27 dicembre 2019, n. 160 e al Decreto del 14 gennaio 2020 del Capo
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali sopra richiamati;

VISTA la determinazione RG. n. 315 del 02.07.2020 del Responsabile dell’Area Tecnica con la quale è
stato conferito all’Ing. Ferruccio Reali l’incarico per la progettazione esecutiva, Direzione Lavori e
Coordinamento della Sicurezza dell’intervento di messa in sicurezza della strada comunale in località
Tavolaccio;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 39 21/07/2020 nomina del RUP ai sensi dell’art.31 del
d.lgs.n.50/2016;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 40 del 21/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il progetto Esecutivo dei lavori in oggetto, comportante la spesa complessiva di €
50.000,00 di cui € 35.485,80 per lavori soggetti a ribasso ed € 2.544,23 per oneri riguardanti la sicurezza
non soggetti a ribasso in totale € 38.030,03 ed € 11.969,97 per somme in Amministrazione in complessivi
€ 50.000,00;

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.150 del 03-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente
attuazione;

DATO ATTO che si è proceduto all’appalto dei lavori di cui si tratta ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) del
DL n.76 del 16/07/2020 preceduta da apposita gara mediante  lettera di invito, in data 28.07.2020 prot.
n. 6551, inviata a mezzo PEC contemporaneamente n. 4 operatori economici che intrattengono normali
rapporti di lavorio con questo Ente resisi disponibili ad eseguire i lavori atteso il periodo estivo e
l’emergenza epidemiologica da Covid-19,

VISTO il verbale di gara in data 30/07/2020 (allegato alla presente), con la quale la Commissione ha
proposto ai sensi dell’art.33 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 di aggiudicare l’appalto di cui si tratta alla
ditta F.lli Bucci di Bucci Francesco, Aurelio e Enio snc con sede in Castel Castagna (TE), Fraz. Santa Maria
di Ronzano snc, che ha offerto il ribasso percentuale del 6,211%, determinando così l’importo netto dei
lavori per complessivi di € 33.281,78 oltre ad € 2.544,23 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a
ribasso in totale € 35.826,01;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di cui all’art.80 del
D.Lgs.n.50/2016 tramite autocertificazione;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC con scadenza al 17/11/2020 in atti;

RILEVATO che nulla osta all’affidamento alla ditta F.lli Bucci di Bucci Francesco, Aurelio e Enio snc con
sede in Castel Castagna (TE), Fraz. Santa Maria di Ronzano snc,    (TE) P. IVA 00991490673 , dei lavori in
oggetto dietro pagamento di un corrispettivo netto di Euro  € 35.826,01, oltre IVA;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. occorre adottare la
presente determinazione a contrattare indicando:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziale;b)
le modalità di scelta del contraente;c)

b)
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 8387708B99 ;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO l’art.30 del D.L. n.34/2019 c.d. “Decreto crescita”
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR 207/2010 nella parte in vigore;
VISTO il DL. N.76 del 16/07/2020 “c.d. Decreto Semplificazioni”
RITENUTO di dover provvedere in merito,
VISTO il Decreto del Sindaco del 20/052019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di APPROVARE il verbale di gara in data 30/07/2020 (allegato alla presente), con la quale la1)
commissione ha proposto ai sensi dell’art.33 comma 1 del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm,ii., di aggiudicare
l’appalto di cui si tratta, all’operatore economico F.lli Bucci di Bucci Francesco, Aurelio e Enio snc con
sede in Castel Castagna (TE), Fraz. Santa Maria di Ronzano snc;

di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa F.lli2)
Bucci di Bucci Francesco, Aurelio e Enio snc con sede in Castel Castagna (TE), Fraz. Santa Maria di
Ronzano snc,  P. IVA  00991490673, i lavori di: “Messa in sicurezza strada comunale in località
Tavolaccio. Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.150 del 03-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



territoriale sostenibile. Art. 1 commi 29 e 37 della L. n. 160/2019”, per l’importo, al netto del
ribasso d’asta del 6,211% di € 33.281,78 sull’importo a base di gara di Euro 35.485,80 oltre ad € 2.544,23
per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso in totale € 35.826,01 oltre IVA 22%, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a)  del DL. N.76 del 16/07/2020, preceduto da gara
informale,

  di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3)
a) fine da perseguire: intervento di arredo urbano intelligente a basso impatto ambientale presso
l’asilo nido comunale e rifacimento coibentazione immobile sito in f.ne Rocche di Civitella;

b)                                                           b) oggetto del contratto: intervento di arredo urbano intelligente a basso impatto ambientale;
c)                                                            c) forma del contratto: mediante firma in calce della presente per accettazione, quale valore

          negoziale;
         d) clausole essenziali: quelle riportate nella lettera di invito.

di APPROVARE il quadro economico post-gara dell’importo complessivo di € 50.000,00 avente il4)
seguente quadro:

LAVORIA)
Lavori al netto del ribasso d’asta del 6,211%
Oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso

€
€
 33.281,78
2.544,23

IMPORTO LAVORI € 35.826,01
SOMME INB)

AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche (progettazione, DL, Coord. Sicurezza) € 2.122,93
CNPAIA 4% su spese tecniche €      84,91
IVA 22% sui lavori €  7.881,72

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 d.lgs 50/2016 €      608,48

Imprevisti e/o lavori in economia € 3.475,95

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE € 14.173,99
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO ESECUTIVO € 50.000,00

di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 47.183,68 con imputazione al CAP.     , ART.   IMP___;5)
viene finanziata con contributo di € 50.000,00 di cui alla legge 27 dicembre 2019, n. 160 del redigendo
bilancio corrente esercizio finanziario;

PROSPETTO CONTABILE

Intervento Codice
Capitolo Descrizione Messa in sicurezza strada comunale Tavolaccio

Articolo Descrizione Messa in sicurezza strada comunale Tavolaccio

Importo
Finanziato €

50.000,00

SIOPE CIG 8387708B99 CUP B71B20000830001
Creditore F.lli Bucci di Bucci Francesco, Aurelio e Enio snc
P.IVA 00991490673
Rif. Imp.
Sub. N.

Importo € 47.183,68

Causale lavori.

6)di RENDERE noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento
è il Geom. Fabrizio Verticelli;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.150 del 03-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4



7) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

8)  di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile;

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                 GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.150 del 03-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2020-08-03T10:05:02+0100
	Fabrizio Verticelli




